propter audientis ignorantiam uerisimilior uideatur;
et eo maius detrimentum affert. Persuadet eum ut si
bi ipse consulat et nihil prudentibus committat, qui ti-
midum ut fortē admiratur is ita laudati mēte utitur
ut ille ex ea persuasione fortitudinis opera agrediens
cito pereat. In uniuersum adulator deprehensus non
solum accusatur sed etiam odio habetur. Cum deridē-
do dicere uideatur quod si persuadendo quasi uera di-
cat non magnam gratiam assequitur quid gratificaſ
qui uera dicit? At longe quidem peior est falsis testi-
bus qui non corrumpunt iudicem sed tantummodo
decipiunt Laudator uero laudando corrūpit. Sed ego
ne apud eos q̄ calūniare uolunt adulatiōis crimē sube-
am. Et cum tu nolis in oculis laudari de optimo prin-
cipe dicam qualem esse oportet. Et quid ab eo differat
qui se principem affingit cum a principatu ac regno
plurimū distet. Quod si quis dixerit me eadē dicere:
id crimen mihi cū socrate commune erit. Dicunt enī
aliquando Hippiā Heliensem cum aliquādiu socratē
audiuisset multa de iustitia ac uirtute differentē et in
exemplum ut solebat gubernatores medicos cerdones
ac figulos adducentem dixisse cū sophista esset. Rur-
sum eadem o socrates at ille ridens et de iisdem inquit
Tu enī ut uidetur propter excelētē sapientiā nūnquā
de eisdē eadē dicas. Nobis qđe hoc ex optijs unū uideſ
q̄ qui mētiūt multa ac dissimilia dicūt. At qui uera

B. 8. 1. b.
1622

dicunt alia a ueris dicere non possunt Ego autem si
meliorem magisq; conuenientem tibi materiam uide
rem ea profecto aggrederer, sed nec medicus alios ser
mones audire nec dicere rectius potest quam qui de
corporis sanitate atq; morbo sunt . Hui quidem salutis
feri medici uocantur, gubernator alios quam qui de
anni temporibus et uentis et astris pertractant. Hui enī
gubernatorii dicuntur , Nec rex et princeps quam de
principatu et hominum administratione . Quare de
qbus socrates existimabat de his dicere conabor. Post
quam socrates interroganti de fœlicitate respondisset,
qui eam interrogationem fecerat rursum o socrates in
quit . At tu hoc maxime scis illum omnium hominum
qui sub sole sunt fortissimū esse nec minorem diis po
testatem habere cui facilia sunt ea quæ nullo modo ui
detur effici posse . ut si uelit pedestri exercitu mare pe
nium faciat . Flumina ab hominibus epota desiccat.
montes nauigabiles reddat . an non audiuisti Xersem
persarum regem terram mare fecisse cum montem ma
ximum diuideret et atque seperaret et continentem pede
strem exercitum per mare duxit Ipse curru uectus quē
admodum Homerus de Neptuno dicit . Et fortasse si
militer delphines subter ratem natabant cum ille uehe
retur. At qui nec hoc inquit socrates tibi facile dixerim
num qui hæc facit maxima possit efficere ut tu dicis an
minima : an omnino nihil ? Nam si temperatus et for
tis et iustus erat et cū mente faciebat ea quæ faciebat.

Caylo

Aijo

Nun

fortem eum et maximæ potentia uirum existimo At si
timidus et stultus et flagitosus et exlex et in contume
liam hæc omnia moliebatur contrarium mihi uidetur
Et imbecillior is qui ualde pauperes sunt nec unius
glebae possessor quam alimenti gratia ligone contum
dat . ne dum montes maximos possit dissoluere ut tu
dicis Nam qui iram compescere quæ sæpe e minimis
rebus excitatur . qui turpissimæ cupiditates sedare . qui
mœstiam pellere cum interdum nihil triste adsit . qui
labores fere etiam uoluptatis gratia . qui timorem
excutere non potest . qui nihil prodest i periculis ; sed
maxime obest . quomodo non ualde effeminatus est .
cum et a mulieribus et eunuchis superetur ? an tu eum
fortem dicis qui a somno qui omnium mollissimus ē
uincitur : a quo sæpe sine uinculis impeditus ne dum
ipse aliis , sed ne sibi quidem potest opitulari nec quæ
quam ad auxilium inuocare etiam auxiliari uolentiū .
At nonne illud scis o socrates eum maxie atq; optime
totius orbis parti imperare ? Nam præter græciam ita
liam et nonnullas alias gentes quæ sunt in europa cæte
ros omnes subegit et toti asia dominatur usque ad in
dos . et ex iis multi ei dicuntur obedire . Lybiæ ex ma
gna parte imperat in europa thraciæ et macedoniæ .
Et hæc omnia tenet unde solus rex magnus dicitur .
At nec hoc quidem scio an rex etiam sit unius ciuita
tis uel uillæ Tu solus ergo inquit hæc non audiuisti

Opinor.

quæ omnes nō rūnt? Audio inquit multos eadem di-
cere quæ tu dicis et græcos et barbaros sed quod me
scire non sinit tale est Nescio o bone vir nū his omni-
bus legittime iusteç p̄s̄it ac talis sit qualem ego per
sæpe dixi. Nam si clemens si humanus si legittimus sit
si comodum et salutem curet subditorum et cum felix
sit : et prudens ut dixi aliis felicitatem suam impertiat.
nec suum nec subditorū commodum labefactet sed
tunc maxime gaudeat et optime secum agi putet : cū
subditos recte habere uiderit . Ille profecto et poten-
tia magnus et uere rex est . At qui pecunia et uoluptati-
bus studet et exlex est et iniustus et se solum auget
multa undiq; conquirens plurimis et maxis uoluptati-
bus perfruens exp̄s laborum deḡs in desidia . subdi-
tos uero ut seruos et ministros putans suarū delitiarū .
qui nulos boni pastoris mores habet qui non tectū .
non pascua pecori suo prouidet non a feris defendit
nō a furibus custodit sed uel ipse diripit et labefactat
uel cæteris ut hostium p̄dām permittit . Nunquam
ego hunc tales nec principem nec imperatorem . nec
regem dixerim: sed potius imperiosum tyrannum ut
aliquando Appollonius sicyonium tyrannum appella-
uit . quanquā multas terras habeat et multa sceptr̄a ei
obediant : Hæc ille dicere solebat semper ad uirtutem
exortans et p̄cipes et priuatos efficiens meliores Qui
uero post eū fuere similia d̄ principatu ac regno dixerūt

Vol
principatus regum
3-6 per se gubernandi
II
Ans h
q̄m op̄t
sapientissimam eius sententiam secuti Sed primum no
mina ipsa differentiam rerum declarant . Dicitur eni
principatus legitima hominum administratio . et ho
minum prouidentia secundum legem Regnum uero
dicitur principatus nulli obnoxius . Nam rex et impel
rator nulli sunt obnoxii . Lex autem est regis decretum
His contrarius est tyrannus violentus et exlex hominū
usus eius silicet qui plus posse arbitratur . Ita nos existi
mamus et dicimus de pio ac diuino rege atq; iperatore
Tres enim gubernandi species clarissimæ sunt . quæ iu
stitia et lege constat: optio numine ac fortuna . Prima
quidem quæ maxime contingere uidetur et de qua nūc
agimus est . cum ciuitas uel multæ gentes uel homi
nes uniuersi unius boni uiri uirtute ac sententia recte
adminis trantur . Secunda dicitur optimatū cū non u
nus nec multi: sed pauci et optimi iperant . quæ ab illa
superiore et utili iam plurimū distat quod et homerus
intelligens dixit . Non opus ut multi sed princeps ipe
ret unus . Rex unus cui sceptra dedit uenerādaq; iura .
Iuppiter ut quæ recta foret ac iusta uideret Tertia quæ
minus contingere uidetur uirtute et tēperantia populi
clementem ac legittimum statum aliquando iam con
secuturā sperat . Ea popularis status nominatur nomē
clemens et mite si contingat . Tres hos status tres alii
contrarii et transgressorii labefactant . Primus ac potē
tissimus est tyrannicus .cum pessimus aliquis iniuste
ac uiolenter ceteris oppressis dominatur . Post hunc est

paucorum ditio atque dominatus durus in primis et
iniustus quorundam prædiuitum potentia et impro-
bitate in multos atq; inopes . Post hunc est uaria et
uniuersa uis ignare et sēper s̄euientis multitudinis et
ab intemperantibus popularibus perturbatæ tanquā
a graui ac s̄euua quadā procella quæ ab asperrimis uen-
tis exagitetur . In is quidem multas miserias et calamiti-
tates quæ in utroq; eorum superiore tempore conti-
gerunt commemorare possemus . Sed de felici ac di-
uino statu qui nunc est diligentius persequendum ui-
detur . Multa itaque non obscura exempla multæ euil-
dentissime principatus imagines existunt . et in armē-
tis et in examinibus i quo natura declarat præstantio-
ris principatum ac prouidentiam in minores naturale-
esse . Sed nullū nec melius nec manifestius quam uni-
uersi principatus exemplum esse potest qui a ioue op̄i-
timo maximoq; gubernatur . Sed princeps primū dei
cultor est ut q; ab immortalibus diis honorē maximū
fidemque sit consecutus . Et maxime deum colit et
non solum confitetur sed etiam persuadetur deos esse
ut et ipse pro dignitate p̄cipes habeat . Et ita putabit
suam prouidentiam et imperium aliis profuturū quē
admodum et sibi Dona ab improbis nunquam acci-
piet Cum sciat nec diis iniustorum hominum uota et
sacrificia placere , studebit is deos abunde colere nec
unquā bonis operibus et iustis actionibus uenerari
cessabit . Sed quēque illorū pro cuiusq; ui ac potestate

d.i.

placabit, Virtutem rem piam uitium omne impietatem
putabit Et non modo eos facinorosos et sceleratos exi-
stimabit qui templa spoliant : Et in deum maledictis
inuehuntur . sed et timidos iniustos incontinentes
stultos ac omnes denique qui aliquid contra dei poten-
tiam agunt . et non solum credet deos esse sed etiam de-
mones et optimos herae optimorum virorum animas
e mortali natura immutatas , quam quidem opinionem
ipse confirmabit omnem ei cultum impeditens . Nec cum
maximis curis ac negotiis premetur putabit se frustra
occupatum . sed id munus suum et artem esse . Et cum
quid aliud faciet existimabit id nec suum esse nec seruum
cum uero hominibus proderit tunc se officiose facere
arbitrabitur . cum a maximo deo ad hoc munus consti-
tutus sit cui non obtemperare et grauare nefas est . et
maxime operationes eas sibi conuenire intelliget . Nemo
enim tam mollis tam uoluptatuum amans est qui actione
sua etiam si laboriosa sit non maxime delectetur Nam
nec gubernator maritimis laboribus grauatur . nec agri-
cola agricultura opibus : nec uenator quibus uenatio
semper laborat . Et si ualde laboriosa est agricultura
ualde etiam uenatio . quare nec ille laborem et molestiam
aliorum gratia recusabit . nec idcirco peius agere puta-
bit quod multos labores suscipiat et multa negotia per-
agat . Nam et solem uidet qui non minimus est inter
deos nunquam grauari dummodo propter salutem
ac uitam hominum agat quemque agit . Fortitudinem

continentiam prudentiam necessarias existimabit. etiam
hui qui iustitiam negligunt et tyranni esse uolunt.
alioquin cito peribunt et maxime si quo horum uidebit
eos indigere Et quo plures inimicos habet et plures in
sidiatores: et neminem fidelem nec qui curet eo magis
si quo tempore seruabitur. Curandum et uigilandum
erit ne ab hostibus supereretur. Nec qui ei insidias mo
liuntur ignorandum. omnino a uoluptatibus abstinen
dum uentri somno: ueneri minime indulgendu. Vel
ei quod ab omnibus amatur dum nihil habeat insidia
rum: Hæ curæ et longe quidem maiores etiam occupa
tiones habendæ sunt. Et tam uereri uoluptates deberet
quam sustinere pericula: et potius cum iustitia et vir
tute quam cum uitiis et iustitia hæc omnia exercere:
et cum laude potius quam cum uituperio talis uideri
Et potius a diis et hominibus diligi quam odio haberi.
Et cum præsens breue quidem sit et homini incōpre
hensibile maximam uero uitæ partem memoria occul
pet p̄teritorū. et spes futuri Vtrorum uiorum menten
iucundam esse arbitremur et utrorum tristem et utro
rum spem confidere et utrorum pertimescere. Non
ne bonum principem iucundissimam uitam habere
necessæ est? Vides in rebus omnibus id quod prestan
tius est a deo constitutum esse ut deteriori imperet
ac prouideat. Vnde artem inertiae: uim imbecillit
ati prudentiam stultitiae prouidentia et cosilio

d.ii.

præfecit : Quibus rebus constat principatum nequaquam
rem segnem esse sed laboriosam . nec ocio et animi rei
missione sed curis et laboribus habundantem Vnde quia
naui transuetantur quam primum negligentes esse li-
cet: non mare inspiciunt non ubi sint locorum sciunt.
quod hinc intelligi potest quia tranquillo mari naui
gantes alii alea ludunt alii cantant alii interdiu com-
messantur . At si tempestas oborta fuerit continuo ad
operti euentum expectant . quidam consopiti non prius
excitantur quam in portum deuenerunt Gubernatori
necesse intueri pelagus; necesse intueri cælum: terram:
nec quæ in profundo sunt ignorare oportet . quod si
ignorauerit in petras scopulos et cautes absconditas inci-
det . Soli illi non licet nocte dormire . die uero non nun-
quam perbreue aliquid somni furatur : atque ad suspen-
sum et ambiguum ut interdum clamet uel uela contra-
hant uel gubernaculum reducant uel aliquid aliud
naualis officii nauent . Vnde etiam dormiens magis
nauem curat quam qui ualde uigilant . In castris autem
queque militum sui solius arma cibum stativa sanitatem
et salutem curat . At imperatoris officium est ut omnes
bene sint armati omnes regimine abundant et non so-
lum homines sed equi saturentur . et nisi omnes habe-
ant quæ necessaria sunt magis grauatur quam si ipse
egrotaret: illorum salutem non minus curans quam suam.
Cum sine militum salute uincere non possit pro ui-
ctoria uero multi præstantes mori eligunt . Præterea

*Corps
tria
Cura
viv.
Bæl*

cum nostrum corpus stolidum sit sibi ipsi subuenire non potest : nec ut pro se curet a natura habet quod deficiente quidē anima nec per exiguum tēpus ualet perdurare. Sed quāprimum soluitur ac deperit anima omnes pro illo cogitatus mouet . omnes curas suscipit et mœstitia uehementer afficitur . At corpus solum cū dolor adest sétit . Anima uero etiam antequam dolor aduentet angitur . non nunquam etiam exhorret : quāuis futurus non sit. Corpus quidem propter mortis horrorem nunq̄ sentit anima uero id intelligit ac multa patitur eruens id a laboribus a bello a tēpestate eruens a mari Vsc⁹ adeo in oīibus miserior est anima et magis laborat quam corpus : attamen prīncipalior est ac diuinior. Atq; illud omnes confitebūtur fortiorēm prīncipalioremq; esse uirū muliere mulieres tamē plurima officia domi exercēt exp̄tes tēpestatū: exp̄tes belli: expertes piculorū: uiris cōuenit militia : cōuenit nauigatio: neceſſe sub diuo elaborent: non tamen beatiores uiris mulieres dicendæ sunt . Nam qui ex imbecillitate uitam illarum imitati sunt ut Sardanapalus adhuc ifamis propter turpitudinē habetur. Sed quod maximum est uides quantum beatitudine sol hominibus præstet qui cum deus sit nūquā cesseret nobis subministrare : et omnia facit nostri gratia. nā quid aliud dicemus solem operari quam ut hominum necessitatibus seruiat disterminans anni tempora augens et nutritiens omnia animalia : omnes stirpes ; suppeditanus

d.iii.

Pulcherrimum ac suauissimum lucis spectaculum . siue
qua cætera bona siue celestia : siue terrestria : siue quæ
ad uitam pertinent nihil prosunt. In quibus dandis nun
quam defatigatur . Sed dicet quispiam seruitutem ser
uit ualde intolerabilem . Nam si uel paululum negligat
et ordinem præuaricet nihil causæ est quin totum cælum :
tota terra totum mare: totus hic beatus mūdus pereat.
et fœdissima grauissimaque confusio uideatur . sed nun
quam a pura continuataque harmonia recedit quem t
admodum si quis uoces concine tangat semper unam
et eadem uiam uadens. Et quoniam terra ad res gignē
das augendas et perficiendas calore indiget animalia
quocque et salutis et naturalis uoluptatis gratia indiget.
Nos præsertim multis indigemus. ille cū ad nostrā habi
tabilē accedit astatē efficit. q̄ omnia pducit oīa nutrit:
omnia proficit : ac diuinam et admirabilem homini
bus lētitiam præbet. At cum nos alia contraria tempe
rie indigemus Nam corpora indigent ut frigore adu
nentur stirpes etiam ut condensescant: terra imbrisbus
indiget: tunc rursum nobis recedit quantum satis est:
et magna quadam conuenientia et obseruantia ad no
stram utilitatem terminos seruat Vnde si paulo pro
pius accedat quam necesse est omnia comburit. si rece
dendo paulo plus excesserit omnia gelu torpescunt
Et quoniam ad ualidam immutationem tolerandam

h' eoꝝ pto am̄ affinat
et ambo boni

imbecilles sumus paulatim hæc facit et quodammodo
latenter nos per uer asuefacit ut æstatem feramus Ut
autem hyemem feramus prius nos per autunnum
exercet ex hyeme paulatim fouens : ex æstate autem re
frigerans ut ad utrumque excessum sine molestia peri
ueniamus : Et quoniam rursū lux uisu iucunda est : et
sine ea fieri nihil potest : dormiendo quietem agimus :
nihil lumine utentes quantum tempus ad uigilandū
satis est diē fecit. q̄tū ad dormiēdū noctē. Circū circa
terrā uadēs et nūc hos nūc illos geti dat : nūc ab his q̄
luce non egit abscedit : nunc iis qui indigent apparet.
ī ḡbus pagēdis nūq̄ defatigat. Et quoniā pulcherrimis
et clarissimis omniū deus nullo t̄pe hominum curam
neglit . profecto homo qui prudens et dei cultor est
grauati non debet . sed quantū in se est illius uim et be
nignitatem imitari Hæc qui putat non grauatur : sed
labores intelligit sanitatem : salutem et famam afferri.
Econtra uero delicias præterea labores omnia leuiora
faciunt : ipsas quoq̄ uoluptates maiores reddunt ac in
nocentiores dum post laborem sequūtur. At delitiæ la
bores grauiores efficiunt . Voluptates autem ipsas lan
guidiores ac debiliores reddunt. Qui séper in delitiis
est et laborem nunquam attingit laborem nullum po
test tolerare uoluptatem nullam quantūcunque maxi
mam sentire . Quare qui labores amat et continens
est : nō solū iperio aptior : sed etiā uita iucūdior ē q̄ q̄

d.iii.

econtra se habet uigiliarum ac somni & que atque' mi
lites particeps est: quorum alii excubant: alii quietem
agunt. Imperator quidem ēt iis uigilantior est q̄ sēper
sunt i custodia. Is amicitiam rerum omnium honestis
simam sanctissimamq; possessionem arbitratur. Non
enim tam turpe principi est nec tam periculosem pe-
cuniis carere quam amicis, nec tam apparatu exercitu
et aliis copiis felicitas seruatur quā fide et beniuolētia
amicorum Nemo enim per se solus satis est nō modo
priuatus: sed multo minus rex. Nam quo plura et ma-
iora peragat necesse est eo pluribus indiget amiculis et
maiore beniuolentia. Necesse enim ut maxima grauia
que negocia uel aliis credat uel ea ommittat. Inter pri-
uatos quidem lex prouidet ne iniuriæ fiant. Cum qui-
bus uel contrahitur uel pecunia creditur uel domus
committitur uel in re aliqua communicatur. Is enim
damno afficitur qui iniuriam intulit. princeps uero
ne iniuria afficiatur non debet a legibus postulare: sed
a beniuolētia. Nam qui regibus familiares sūt et prin-
cipatum administrant potentissimi esse solēnt ab iis
aliter caueri: nisi ut diligatur non potest. Vnde non
cum omnibus tutum est temere potentiam communi-
care Quanto autem quis fortiores amicos fecerit. tan-
to ipse fortior est. Considera quidem quod cæterorū
omnium quæ possidentur quædam necessaria solū ēt
utilia uidetur oblectationem uero nullam præbent.
quædam iucunda solum minime uero utilia. Econtra

3 m̄ vno mala m̄g al 7 et ch 16

iucundorum maxima pars inutilis inuenitur . Et quæ
cunque necessaria sunt et utilia non omnino uolupta
tem possidentibus afferunt . quæcunq; uero delectabi
lia non continuo utilia sunt . Econtra quæ maxime iu
cunda existimantur inutilia redarguūtur . Nā mœnia:
arma : castra : machinæ quamprimum habentibus
necessaria sunt Nam sine his seruari imperium non po
test . quam uero delectationem habeant excepta utili
tate non video . Pulcherrimi autem orti sumptuosæ
statuæ antiquæ et summi artificii picturæ . Aurei crate
res uariæ mensæ purpura ebur electrum unguentorū
odores et omnia uisus et auditus delectamenta quæ p
uocē fiunt uel instrumenta ad hæc mulieres formosæ
et pulsones . Hæc nullius utilitatis sed uoluptatis tātū
gratia sunt comparata . Soli amicitiæ contigit ut re
rum omnium sit utilissima atq; iucudissima . Nam ea
quæ maxie necessaria uidentur ut arma mœnia exer
citus urbes sie amicis q; ea administrent nec utilia sunt
nec cōmoda sed ualde infirma Amici uero etiam sine
his utiles sunt . atque ea solum in bello utilia . iis uero
qui semper si fieri potest in pace uiuere debent inuti
lia et grauia sine amicitia nec in pace uiui potest . Nā
uoluptates ipse quas dixi nullo modo iucundius com
municatur quam cū amicis In solitudine autem frui
iniucundum est nec id quisquam ferat: permolestum
quoque est cum iis communicare qui non amat Nam
que nam lātitia grata est: nisi omnia maxima adsint?

Diodorus

quod nam conuiuium iucundum sine eorum qui ad-
sunt beniuolentia ? quod nam sine epulantibus sacri-
ficium diis acceptum ? Nam nec uenerea iucunda et
sine contumelia nisi amor accesserit congregientium
Et si queras maxima hoībus beniuolentia ex eiusmo
di re cōflat. Nā et multa amicitia cognomia sūt quē
admodū. s. et usus : Nā quæ ex forma et pulchritudie
prouenit merito amor dicitur qui pulcherrimus deo-
rum est . Medicamenta quidem quæ utilia sunt . agro-
tantibus sunt utilia . sanis uero inutilia . Amicitia uel
eo et sanis et agrotis semper est necessaria. Ea diuitias
conseruat puapertatem tolerandam facit illustrat fa-
mam : infamiam obscurat: et sola molestiam omnem
minuit : bona omnia auget. quæ nam calamitas sine
amicitia toleranda? quæ prosperitas sine amicis grata?
quod si solitudo res tristis est et omnium terribilissi-
ma. non solitudo hominum : sed quæ est amicorum
talis putanda est . quoniam eorum solitudo qui non
sunt beniuoli persæpe optima est . Ego uero nec pro-
speritatem ullam existimo quæ careat : qui cum lāteſ
Nam facilius calamitas quantumlibet grauissima cum
amicis quam maxima prosperitas in solitudine perfec-
tur . Quare miserimum illum iudico qui plures in ca-
lamitatibus suis lātos habet : In prosperitatibus uero
neminem congratulantem . Nā cui plurimi et optimi
amici sunt et maliuolus nullus : nisi pessimus et quem
multi diligūt et plures laudāt et nō potest uituperare

Bohundo et no
WAC

Nichol. Brach

Ca. h. ant — *ora 200*

quoniam non perfecte felix est? Is enim cum multis
cōgratulātes habeat neminem in malis lātum habet.
Cum prosperitas ei in omnibus et amicorum multitu-
do et nullus inimicus adsit. Quod si oculi si lingua si
manus denique hominum magnificienda sunt nō so-
lum ut homines iucunde uiuant: sed etiam ut uiuere
possint: non mihi his amici immo multo magis utiles
sunt. Nam per oculos uix ea cernūtur quæ ante pedes
sunt per amicos uero etiam quæ in finibus terre sunt
prospiciuntur. per aures ea solum audiuntur quæ pro-
pe sunt per beniuolos nihil quod necessarium sit non
auditur. Et lingua solum presentibus enuntiat. Mani
bus quoq; si quis ualde fortis sit non tamen plus ope-
ris efficiet quam duo uiri. At per amicos cum omni-
bus hominibus loqui potest et opera omnia exequi.
Nam beniuoli omnia illius commoda et dicunt et fa-
ciunt et quod omnium admirabilissimum est quam
quam unus sit si multis amicos habet multa in eodem
tempore multa uidere et multis consultare multa etiam
audire et quod diis difficile est multis in locis simul
esse. ut nihil usquam illius prouidentia desertum relin-
quatur nec minus amicorum oblectatiōes bonum ui-
rum delectare possunt quā ulla eius iucunditas. Quo-
modo igitur nō beatus est qui multis corporibus oble-
ctari: qui multis mentibus consultare: multis ani-
mis fortunatus gaudere potest. Quod si ambitiosi glo-
riæ studēt: si diuitiæ possidētes delectāt: s̄pē diues erit

*libratus 100
pult anno*

qui bona sua amicis impartiit . Periucundum certe est liberis homines dare si abundes periucundum dona iuste accipere : si per uirtutem accipias . qui itaque amicis dat et ut dans et ut habens guadet . Etenim uetus dictum est , Amicorum res esse communes : ac si etiam boni probis non adsint . nihilominus tamen ea communia erunt . Sed princeps non in omnibus rebus excellere priuatos debet immo in plerisque minus habere quam illi . Ut ocii desidiae remissionis in sola amicitia abundare debet atque in ea maxime alios excellere : et magis letari ut ametur a iunioribus quam parentes : magis a senioribus quam filii : magis ab his qui cum consuetudinem habet quam qui se mutuo diligunt . Amans præterea affinum : amans familiarium . Interdum etiam potiorem amicitiam affinitate existimat . Nam sine affinitate amici utiles sunt : affines sine amicitia nequaquam . Et tanti amicitiam estimat ut nullo modo putet fieri posse ut amicus ab amico iniuria afficiatur . Nam si mulac aliquis iniuriari deprehensus est declarauit se non esse amicum . Nam quicunque malum aliquod patiuntur id ab amicis patiuntur quod cum diceretur amici non erant . Quia in re eorum ignorantia accusanda est : non autem fugiendum amicitia nomen . Pater quidem filio afferre iniuriam potest : et filios in parentes delinquere et fratres inter se malo aliquo afficere . Et adeo amicitiam sanctam existimat ut deos et in amicitia trahere conentur . In his autem quae diximus uidere est contraria omnia tyrannis

adestet maxime in hoc ipso de quo agimus Tyrannus
enim maxime omnium amicitia caret qui prope qui
amicos facere non potest. Mali quidem malis suspecti
sunt a boīs uero odio habēt q̄ aut̄ odio hēt iūnicus ē et
iūstis iūstus Nā illi iure eū odio habēt ii uero eadē af
fectat̄ insidiāt̄. Quare perses quendam habebat qui
regis oculus dicebatur. Atq̄ eum non pr̄stantem sed
qualem cunct̄ Ignorabat enim bonos omnes regis ocu
los esse. Affinium et familiarum quomodo non excel
lenter amans sit ? Cum eos animaꝝ suꝝ partē existimet
et non solum prouideat ut felicitatis suꝝ particeps sit
sed etiam ut digni principatus socii uideantur. Qui
et summa ui studet ut non propter affinitatē sed pro
pter uirtutem colere eos uideatur : hos maxime diligit
et necessarios putat. Amicitia enim propter aliquā dis
sidentiam dissolui potest. Affinium coniunctio non
potest. sed ubi cunque fint necesse affinitatis nomen
audiatur. Vxorem non modo thori et ueneris sociam
putat sed etiam consilii et totius uitæ adiutricē. Felici
tatem non uoluptatis sed honestatis causā existimat.
Virtutē non necessitatem sed uoluntatem. toleran
tiam non miseriam sed tutelam: uoluptrates ipsas labo
ribus auget: unde et maioribus illis perfruitur labores
consuetudinē leuiiores facit. Hęc et utilia et iucunda
existimat. uidet enim priuatōs sed si sani esse: et usq;
ad senectutem permanere debeant: nunquam ocioso
et desidi corpori cibū afferre quorū alii artes exercent

quæ maximū labore hēnt: alii fabri sūt alii nāuiū effe-
ctores: alii ædificatores: q agrū hēnt agriculturæ stu-
dent: qui in ciuitatibus degunt: ciuile aliquid pertra-
ctant iis qui ocium agunt palæstræ et gymnasia plena
sunt quorum alii luctantur: alii currunt: alii aliud cer-
tamē exercēt et si pugiles non sint. Sed ut simpliciter
dicamus ille in omnibus excellit: eo quod non solum
propter corporis augumentum laborat. sed etiam ut
agat. aut enim prouideret aliquid: aut celeritate
anticipat: aut aliquid perficit quod non facile perfici
poterat: Aut exercitum iſtruit: aut regionem excolit:
aut urbem facit inhabitari aut flumina pontibus iuni-
git: aut terram permeabilem reddit. Nec tam in pul-
cherrimis equis et armis et uestibus agendis quā et in
optimis amicis comparandis felicitatem putat: turpe
existimans ut peius se habeat i captādis amicitiis quā
priuati. Nam qui ex oībus hoībus fidelissimos eligē-
di habet potestatem et cui nemo fere est qui non libē-
ter obtemperet dummodo uti uelit: quomodo deridē-
H
dus non est si probissimis uti nolit: Nam multi poten-
tes: eos qui quomodocunq; proximi sunt et adulari-
uolunt solū respiciunt. Cæteros uero omnes repudiāt
præsertim optimos. Hic ex omnibus delectum facit ab-
surdum putans non accersire nisi eos equos et indicos
canes si meliores sint. Hoīnibus uero solum uti qui p-
ximi sint. Omnia huic adsunt propter quæ amicitia

contrahenda sit . Ad amicitiam enim laus ambitiosos
impellit: principatus cupidos imperii participatio : bel
licosos bellici actus . Curatores rerum administratio
amicitiae studiosos cōsuetudo: quis igitur magis potest
princeps efficere? qui pluribus indiger procuratoribus?
q̄ maiora tribuit? quis ea quæ ad bellum attinet credit?
a quo aplores honores apud quem splēdidior mensa?
quod si aicitia uenalis est quis opibus abundantior ut
neminem habeat qui ei aduersetur Sed multis multi
morbi incidentes eorum animas corrumperunt ac im
periī dignitatē labefactarunt . Nā aliis cantu captus
gemitum ac luctum in theatris exercebat et regnum
suum negligens antiquos reges in scena admirabatur.
alius tybiatum modos adamauit . Optimus uero prin
ceps nunquam talia continue audit : optimum iuuen
tum uenationem existimat: Vnde corpus robustius et
anima fortior efficitur . In qua bellica omnia exercen
tur . Nā in ea et equitare necesse est: et currere et atro
ces feras sustinere et æstum et frigus perferre : s̄a pe fa
mem experiri et propter prædæ cupiditatem: Cum uol
luptate quadā tolerantia assuefieri : non tamen in per
sica uenatione quā illi ī ortis quibusdam continentis
quotiens uelint tanquam ī carcere feras occidunt . Cū
neque laborare nec periclitari querant quæ procul
dubio et debilitate et subacte prosunt . Sic enim et in
ueniendi lātitiam et persequendi studium et feriendi
concertationē tollūt idē faciētes q̄ ii q̄ cū se bellicosos

profiteant pugnā omittētes captiuos domi obtrūcat.

*Oratio lo
quendam*

CRadunt alexandrum non ualde ociosū cum Diogene ocium agente aliquando congressum. Nam ille macedōnum et multarū gentiū rex erat. Hic a patria synope exul. Hęc multi et dicunt et scribunt ualde laudātes et admirantes alexandrum qui cum tantarum rerum dominus esset et eorum potentissimus qui tunc erant hominis pauperis quanquam tolerantissimi et mente habentis congressum non fuerit aspernatus. Solent homines naturaliter gaudere cum prudentiam uident a maxima potentia et autoritate honoratam. Quare non solum uera de iis narrant sed etiam superaddunt aliquid et configunt et pecuniā : honores : corporis robur: ac cetera talia a prudentibus detrahunt ut solū propter prudentiam in honore habiti uideantur. Ego uero ut uerisimile est illorū congressū fuisse enarrabo quando quidem a rebus aliis ociosissimus Alexander ut ferunt ambitiosissimus sed pr̄sertim gloriæ amantisssimus fuit et ut quam maximum nomen apud gr̄cos et barbaros relinqueret : supra omnes homines cui piebat. Et non modo ab hōnibus sed etiam ab auibus et a feris in montibus uoluisset honorari. Cetera ōnia aspernabatur non autem Persam non Seytham non Medumminem ex gr̄cis: non ciuitatem ullam in hoc sibi existimans comparandam. Sentiebat omnes fere

*Vita
Dyogenes
Pm. Lar.*

animis fractos: et delitiis desidix lucro ac uoluptatibus deditos esse. Audiens uero quæ Dyogenes exul loque retur et faceret . Interdum uiri paupertatem tenuita temque contenebat ut qui iuuenis et in regali fastu es set educatus. Interdum illius fortitudinem constantiam que admirabatur. Maxime autem famam emulabatur qui in eo statu græcis omnibus notus esset et in admirationem haberetur et nemo qualis ille ambitione esse posset . Et quod ipse macedonum Phalange et Thes salorum equitatu et Thracibus et Pæoibus aliisque per multis indigeret. Si quo esset iturus : et quæ uellet esse qui cuperet . ille solus et die ac nocte quo uellet tuto proficiseretur et quod maxima sibi argenti et auri uipus esset ut quæ uellet efficeret . preterea ut obtemperantes macedones et græcos alios haberet sape et uerbis et muneribus principes ac cæteram turbam sibi conciliandam . Ille fieri neminem blanditiis ambiret : sed uera onibus diceret . Et cum ne unam quidem dram haberet quicquid uellet efficeret . et nihil proponeret quod non facile assequeretur et eam solum uitam uiueret quam optimam ac felicissimam arbitraretur : qui nec cum illius regno nec cum persarum ac medorum opulentia paupertatem suam commutasset . et cum omnes morderet ac tam facile et ociose uiueret . non tamen minus esset nominatus . Putans itaque Alexader non parum sibi congressum uiri profuturum uisere atque cum eo congregandi cupiebat . Sed postquam Corithum

e.i.

Song crax
Dyogenis
et p. Rea

Cranec
Habens
magistrum Dyogenem

N

uenit suscep^ta gr^ccorū legatōe ac c^ateris negocīis
sociorū explicatis dixit suis se paululum ocii captare
uelle profectus itaq^z est nō ad dyogenis portas: q^z po
rtas nō habebat nec magnas nec paruas nec p^priā dos
mum quemadmodum diuites sed ciuitates pro domi
bus habitabat et in publico et in templis quā sunt diis
constituta immorabatur. Domum putabat uniuersā
terram quā communis hominum lar et alūna est. Et cū
forte solus erat in craneo. Nō discipulos circa se ullos
habens: nec talem turbam qualem sophistæ et modula
tores et corearum magistri habent. Accedens itaq^z ale
xander eum consalutauit: qui toruū aspiciens ut leo
iussit ut paululum facesseret apricabatur enī ad sole.
Alexander uiri quietē et audaciā admiratus est: quod
eiūs presentia mime esset permotus. Solent enim au
daces audaces adamare: timidos uero illos suspectos
habent et odere ut inimicos at ignauos accedunt et di
ligunt: illis ueritas et aperta reprehensio iucundissima
est. his mendacium et adulatio. illi libenter eos audiūt
qui uera dicunt. hii uero eos qui ad gratiam loquū
tur dyogenes paululum immoratus eum interrogat
num quicquam a se accepturus ueniat? num inquit
pecuniā habes uel aliud quicquā quod mihi ipertias
multa respondit et preciosa quorum uereor an parti
cps esse possis: non quidem mulieres nec liberos nec
crateres nec lectum nec mensas habeo quemadmodū
dariū habere dicunt. Cui ille at non nosti Alexandru

regem : nomen inquit a multis tanquam græculis cir-
cumvolantibus audio : Illum autem non noui, non
enim quo animo sit expertus sum At nunc inquit ani-
mum eius pernosces et propterea ueni. Nam me tibi
cognoscendum exibebo et te uisam. Sed difficulter in-
quit me ut cæcuentes solem . Sed dic mibi tu ne ille
es alexander quem supposititum dicunt? qui cum au-
diuisset erubuit et iratus est. continuit tamen sese : pe-
nituitq; in colloquium uenisse cum homie iactabun-
do et sinistro ut ipse existimabat . Dyogenes eum tur-
batum intelligens illius animum traducere uoluit. Ita
ut pueri talis traducunt Cum itaque alexander diceret.
Vnde tibi euenit ut supposititum vocares matrem in-
quit tuam hæc de te dicere audio non ne olympias te
dicit non ex philippo ortū sed tracone uel ammone
uel nescio quo deorum uel hominum uel ferarum: qd;
si talis es supposititus certe es . Hic alexander subi-
tidens quantum nunquam antea gauisus est. Et non
modo non sinister sed omnium deterrimus: et solus
qui sciret obseq dyogenes uisus ē. quid igitur uera ne-
an falsa tibi uidetur fama: Incertum iquit est. Nam si
temperatus si fortis es si iouis artem scis quæ ad regen-
dum attinet nihil prohibet te iouis filium esse. Et ho-
merus dicit ut fertur iouem deorū et hominum pa-
trem esse non autem seruorum nec ignauorum nec
imþborū. Sed tamē timidus es et delicatus et illiberalis
nullā nec cū diis: nec cū pbis uiris affinitatem habes.

Nam thebis quidam sunt qui sati dicuntur: quibus co-
gnationis signum esse dicitur lācea quādam in cor-
pore: qui id signum non habet non uidetur esse de gē-
tesatorum: nonne etiam iouis filios putas signum ali-
quod habere in anima ut manifeste dignosci possint
num ex illo orti sunt nec ne? Eo sermone alexander
ualde gauisus est. Dehinc interrogat quo pacto optie-
regi possit. Diogenes graue aspiciens nō enim inquit
male regere qui bonus sit potest: at rex optimus est for-
tissimus iustissimus a nullo labore nulla uoluptate su-
perabilis. An tu eum tum aurigam censes qui id exer-
cere nesciat. qui gubernandi ignarus sit eum tu guber-
natorem dices? Eum tu medicum putas qui medendi
artē non norit. Ille nec rex est etiam si id græci omnes
et barbari dixerint: et multa dyademata: multa sce-
ptræ multæ tiare ei iponant quæadmodū pueris expo-
sitis crepūdia ne ignorent. ut igitur gubernari non po-
test nisi gubernatorie: sic nec regi nisi regie. Alexan-
der ueritus ne regendi imperitus ostenderetur. Et quis
inquit artis huius tibi præceptor uidetur et ut ea perdi-
scas quo eundū est. Cui Dyogēes at q alexāder si ue-
rus est olympiadis sermo: et tu e ioue natus es artē eā
tenes. Iuppiter. n. est q sciētiā hāc habet et qbus uult
impartit et quibus imparbit ii iouis filii sunt et dicun-
tur. An tu sophistas existimas regendi artem tradere/
quorum plerique nedum regere sed ne uiuere qui-
dam sciunt. non ne duplicem scis esse eruditionem

Diuina frud
mobilispendo

alteram diuinam alteram humanam . Diuina quidem magna fortis et facilis est huana uero perexigua hebes multa pericula multas deceptiones habens : quæ tamē ut illi assit necessaria est : si recte fiat . Hanc plerique eruditionem uocat a pueris credo erudiendis . Et eum qui litteras multas habeat et græcas et persicas et syrorum et phoenicum : et multis libris sit familiaris : sapi entissimum et ualde eruditum putant . Rursū cum in aliquos horum prauos timidos auaros inciderunt rem eam et eum hominem nihil pendunt . Sed alteram interdum eruditionem: interdum animi magnitudinem et fortitudinem dicunt . Vnde eos qui optimam eruditionem et animos fortiter eruditos haberent ut herculem illū antiqui sine eruditione dicebant . Sed non ne qui illam eruditionem habet a natura facile huius fit particeps: etiam si pauca audiat: et raro ea maxima et principalissia perdiscat et in animo seruet: quod quidem nulla res ei auferre potest non tempus: non homo: non sophista: non etiam ignis exurere: ac etiam si quis incenderit: quemadmodum herculem incensū dicunt: tamen eius doctrina in anima remanet quemadmodum combustorum corporum dentes reliquo corpore consumpto dicuntur remanere . Non enim perdiscat opus est: sed reminiscantur solum . Postea ita sciunt et norunt quemadmodum prius cum ea precepta in intellectu habeant Præterea si quis in virum inciderit qui id tanquam viam sciat facile addiscet et

*fūmūlū Jūmū
pratīfūmū*
cū dīdī cerit mox dissedat : quod si tempus cū sophista
ignorante et iactabundo contriuerit . Circum agetur
īterdū ad oriētē īterdū ad occidentē īterdū ad meridiē
trahetur Cū ipse nihil sciat sed coniectet : et multo pri
us ipse sub talibus iactatoribus errauerit : quemadmo
dum indocte et lasciue canes faciunt inuenatione quā
cū uestigiū nō sentiant nec noscant alios et uoce et ge
stu decipiunt tanquam aliquid sentiant et uideant et
multæ eas clamantes imprudenter sequuntur : quarū
hæ quæ tacent solæ decipiūt quæ uero procaces ac sto
lide imitantes primas tumultuant et imitando etiam
alias decipiunt Tale quiddam iuenies in iis qui sophi
stæ uocātur quos stultorum hominum turba maxima
insequitur et intelliges sophistā ab eunucho nihil dif
ferri lasciuio . Alexander cū audiūset admiratus est in
quo sophistam comparet eunucho : qua propter illum
interrogat Quia inquit sunt eunuchi quidam intem
perantissimi et maximi mulierum amatores qui cum
illis dormiunt : et maximam eis molestiam afferunt .
Sed nihil aliud fit et si dies et noctes cum eis congre
diātur . Sic apud sophistas multos inuenies indoctos
consenescere eorum uerbis longe magis deceptos quā
olyssem homerus in mari dixit et prius ad inferos de
scēdunt ut ille quam dicendo et audiendo boni fiant .
Tu uero postquam ita natus es si uirum doctū natus
fueris : satis est tibi ad rem et artem percipiendam una

• dies nec ultra multis uerbis et caulationibus indigebis
Quod si nec iouem nec alium talem magistrum inue-
nies qui celeriter et aperte qux facienda sint doceat, ni-
hil amplius: nec totam uitā in ieuniis ac uigiliis apud
infelices sophistas contere . Hoc non ego nunc pri-
mum sed homerus ante me dixit . At non homeri car-
minum peritus es Alexander ualde efferebatur quod
alterum homeri opus scilicet iliadem totū sciebat ex
odysea uero permulta Admirans itaque interrogat.
Et ubi nam de iis homerus locutus est . ibi inquit ubi
minoa iouis conuersatorem dixit an non conuersari
est familiarem esse Nō ne iouis familiarem eum dicit?
ac si discipulum diceret : et num alias res eum discere
existimas quam regias et iustas : quandoquidem mi-
nos iustissimus omnium hominum dictus est . Rur
sum q dicit reges a ioue educatos et ioui amicos quid
aliud putas eum dicere quam hunc cibum qui est do-
ctrina et disciplina . At eum ita dicere existimas
reges a ioue educari ut pueri a nutrīcibus educantur
lacte uino et cibis et non scientia et ueritate ? eodem
modo amicitiam non aliud quam eadem uelle et sen-
tire quod concordia quædam est . Sic enim inter ho-
mines amici uidetur qui omnium maxime concordes
sūt et a nulla re corrūpūt . Qui igit ioui amicus est et
cū eo concordiā habet quo modo pōt iniustum quic-
quā cōcupiscere uel prauū et turpe cogitare? Hoc etiā

e.iii.

Officium pastorum
ipsum uidetur significare cum aliquem ex regibus laudat populorum pastorem dicens . Nam pastoris nullum aliud officium est quam prouidere custodire et conseruare omnes non autem (me hercule) credere iugulare excoriare . Nam saepe cocus unus multas oves emptas ducit sed multum coeus differt a pastore et tantum ferre quantum rex a tiranno . Cum itaque xerxes et darius multam turbam agebant persarum et medorum sacarum arabum & giptiorum in gracia perituram Vtrum nec coei an regis officium exercebant praedam ducentes occidendam Ergo magnus rex non uidetur tibi rex esse . Cui dyogenes subridens non magis iquit quam minor digitus . nec ego igitur si illum superauero magnus rex ero ? Non huius gratia inquit . Nam nec ex pueris ille qui uincit reuera rex est cum ludunt . pueri quidem uitorem regem uocant qui eum sutoris uel fabri filius sit : patris artem discere debet : sed fugientes cum equalibus ludit et tunc maxime studere se existimat . non nunquam etiam seruus dominum relinquit . Et uos fortasse tale quiddam facitis quorum uterque pueros habet : qui inter se contedunt Ille persas et asiam nos alias : tu macedonas et alias grecos Et ut illi pila inter se coniectant . Et qui ictus est uici dicit Sic tu nunc darium coniectas et fortasse feries ac prosternes : perspicacior enim mihi uideris et qui cum illo antea fuere tecum erunt et subigetur et tu rex omnium nuncupaberis . Rursum Alexander tristabatur et dolebat nec uiuere

uolebat nisi rex esset europe asia affrica et si qua insula iacet in oceano . Contra enim afficiebatur atque achilles mortuus apud homerum . dicebat enim achilles se uiuum . Male inopi seruire breuis cui uita supersit . Quam defunctorum cunctis dominarier umbris . Alexander autem uidetur malle tertia defunctorum parti mortuus imperare quam deus uiuere : si solummodo rex sit cæterorum deorum solum iouem fortasse non despiciebat quoniam regē eum homines uocat Vnde Dyogenes eum modis omnibus torquebat cui Alexander o dyogenes ludere mihi uideris . Si darium et indorum regem cœpero nihil prohibet me maximū omnium qui unquam fuerunt regem fore . Nam si babylonem echatana susa et res indicas cœpero quid reliquū est ? At ille uidens eum ambitione flagrantem et toto animo eo tendentem et intentum quemadmodum grues cum ad uolatum insurgunt . Nam sese extentes euolant . At nihil inquit plus ullo habebis nec reuera rex eris ex quo hunc animum habes : nec si babylonis mœnia transcendens urbem capias nec si exterius effodias et cuniuculos facias . De susis et bactris eodem modo . Nec etiam si aliam continentē maiorem Asiam consequaris oceanum transtans : nec si cyrum imitatus secundo amne influas quemadmodum hydrus . Non ne gallos qui ex dissimilibus orti sunt nothos dicis ? An non maior tibi differentia uidetur mulieris mortalis ad deū quā galli generosi ? Si igitur ita natus es ut

tuā quā regi quādā victor

Babylon

147

Cyrius
Bactria +

67m

5 Babylonia
2000 m

versus
fertur et tu nothus es ut gallus fortasse cæterorum pu-
gnacissimus eris propterea q̄ nothus. Et quod nam
iquit alexander mihi bellum restat si quos dixi cœpero
Id inquit quod omnium inexpugnabilissimum est
bellum non persistitans nec lydissitans ut darius sed
macedonissitans et græcissitans. Ille turbatus anxius
erat ne quem in macedonia aut græcia sciret bellum
sibi parantem. Interrogat ergo qui nam est iste meus
hostis i macedonia uel græcia Tu iquit cum maxime
eum nosse existimes maxime ignoras. At ille dic ergo
qui nam is tandem ē: ne occulta Cui dyogenes dico
inquit sed tu non audis te tibi maxime inimicum et
hostilem esse quamdiu malus et stultus es. Atq; hic
est ille uir quem tu ualde ignoras Nam nemo malus
et stultus seipsum noscit: Non ne hoc primum apollo
cuique iubebat tanquam difficillimum ut seipsum no-
sceret. An non putas stultitiam consumatum et maxi-
mum omnium morbum et detrimentum eē habenti
et hominem stultum ipsum sibi nocentissimum? Et
qui alicui nocentissimus et multorum malorum causa
est non ne eum illi inimicissimum atq; hostilissimum
confiteris? Ad hæc succēse sali scelestissimū me omniū
puta conuictiare ultra omnes et si tibi uidetur telo
traice: quod ex me solo et nullo alio ueritatem audis.
Nam omnes deteriores me et illiberaliores sunt Hæc
dyogenes dicebat nullo modo putans se quicquam ab
illo passurum sed plane sciens nihil fore. Scibat enim

alexandrū cū gloriæ iſeruiret nūquā tale quicq̄ cōmis
ſurum ; dixit itaque ipsum nec regis ſignum habere
Cui alexander non ne inquit pauloante dicebas regi
nihil opus eſſe ſignis exterioribus (mediuſſidius) iquit
dyogenes ut tiara et purpura. Ea enim nihil proſunt.
ſed opus eſt id habeat quod naturale eſt Sed quid eſt
inquit alexander quod aptum regi ad eſſe uideo? Non
ne ab agriculis inquit audiuiti ſolum eum ex apibus
carere aculeo ? quod ſibi armis opus non ſit. Nam nul
la cum eo de imperio ambigit ac decertat Tu uero nō
ſolum mihi uideris ambulare ſed etiam dormire arma
tus . Non ne ſcis timentis eſſe arma fere ? Nemo uero
qui timeat rex eſt non magis quam ſeruus : quæ audi
ens alexander quaſi telum e manu dimiſit . Hæc dyo
genes dicebat exortans eum ut beneficio et iuſtitia po
tiuſ quam armis confideret . At tu ira in animo fers
ualde acutum et grauem et uiolētum aculeum Quin
abiicis iſta quæ nūc habes et penulam ſummēs preſtā
tioribus te obtemperas . Ridiculum dyadema circum
fers paulo post fortaffe tiaram et crīſtam emittes ut
galli . Nōne ſacarum festa ſcis quæ perſe celebrant &
quo tu nunc exercitum paras. Ille mox iſterrogat quæ
nam festa (uolebat enim rex perſarum omnes ſcire)
Capientes aliquem unum damnatorum ex uinculis
in regis ſolio collocant regiam ei uestem dantes: tamē
ſiunt ut iubeat bibat. in delitiis ſit . regis pellicibus

utatur .ac denique nemo eum quæ uellet facere per illos dies prohibet .postea uero uicentes ac flagellantes suspendunt Sed cuius hoc rei signum et quare a persis fieri existimas ? Non ne quia persæpe stulti et improbi homines potestatem hanc et nomen assecuti . Postea aliquo tempore contumeliam afferentes turpis simile pereunt : non ne cum homine e iuinculis eximunt par est Ut qui rerum ignarus sit gaudeat et se beatum putet ex iis quæ fiunt si uero sciat lamentetur et seq nolit : sed potius manere in compedibus ut erat . Tu igitur o stultissime ne prius regnum aggrediaris quā regere scias Ac satius tandem est nihil iubere : sed solū modo ipsum uiuere ac pelliceam uestem induere Cui alexander ergo me pelliceam capere iubes qui ab hercule ortus qui græcorum ac macedonum princeps sū maxime inquit ut progenitor tuus qui nam inquit progenitor Archelaus respondit .an non pastor fuit archelaus ? an non cum i macedoniā uenit capras agebat ? Vtrum ergo hoc eum in purpura an in pellicia fecisse arbitraris ? Alexander effuse ridens de oraculo inquit o dyogenes dicis ? Ille uultu acerbo quod nam iqt oraculū ? Nescio ego qdē nisi q archelaus pastor fuit Sed si tu a p̄sentibus rebus et a fastu liberabere rex eris nō uerbo fortasse sed ope : et uices nō solum hoīes oēs sed et mulieres quēadmodū hercules quē tu p̄gei torē tuū dicis .cui alexander q̄s mulieres nū amazōas dicis ? illas iqt supare nō ē difficile sed alid gēus omīno

b. ad. 2
et p. 2
200
age supra
pastor
vix

m̄m̄ 220
amazon

graue ac sanguineum . an non libycam fabulam audiuiisti ?
Quo negante prompte deinceps ac iucunde narrat uolens illum consolari ut nutrices pueros consolantur postquam eis uerbera intulerunt Et ut eis obsequantur fabulam aliquam enarrant Recte itaque scio non prius te regem futurum quam dæmonem tuum placaueris et colens ut decet liberum herilem ac regium fecevis . quem tu nunc seruilem illiberalem ac prauum habes . Hic Alexander illius uirilitatem atq; intrepiditatem ueritus ac plus eum ceteris oībus scire existimans orare cœpit ne sibi inuidaret sed diceret qui esset suus dæmon : et quomodo eum placari conueniret sperabat enim aliquod dæmonis nomen se auditurum . Ut illi sacrificia et piacula debita faceret . Dyogenes turbatum eum et animo suspensum animaduertens illudebat et pertendebat si quo modo posset a fastu et gloria retrahere Nā eū interdū latū iterdū tristē et aio uarium sentiebat . Ut aer est cum ex eadem nube pluit et splendet sol . Intelligebat enim modum i quo collo quebantur non admodum ei placere cum neminem unquam uehementem et grauem hominē audiuisse sed solū sophistarum uerba et alta et magnifica ad miraretur . uolens itaq; illi gratum facere simul etiam ostendere q; ita rationem attollere posset quoniā sibi uidetur ut equum docilem et obedientē Sic de dæmonibus ortus est . Boni et mali dæmones q; et prospera et aduersa homībus afferunt in hoībus sunt . Nā pprius

Alexander fr
H dñs T
Lc 24

unius cuiusque animus ipius dæmon et genius est: boni et prudentis bonus dæmō mali malus .liberi liber , serui seruus . magnanimi ac regii regius , humilis et ignavi remissus . Sed nūc per singula discurrens multa uerba exaggerem communissimos ac manifestissimos dæmones dicam Aquibus omnes et tyranni et priuati et pauperes et diuites et gentes et ciuitates ut sic dicendum sit aguntur Tunc ualde intrepide et alte reliquū sermonem persecutus est multa o alexander miserorū hominum corruptelx multa uitia sunt ac tanta fere quanta uix persequi possemus et reuera ut poeta inquit Nec tam terribilis illa fandi ratio est . Nec fors nec ira cœli tum innectum malum : Quod non natura humana patiendo ferat Sed cum tres uitæ ut sic dicam obtineant in quas pleriq; incident Nulla cogitatione me hercule considerantes et probantes eas sed impetu quodā temerario et fortuna delati: totidem esse dæmonas discordum est quos idocti sequuntur et colunt alius aliū . Ut malum et furentem chori ducē malus et lasciuus chorus . Harum quas dixi alia iucunda et delicata est circa corporis uoluptates Alia auaricie ac diuinitatis dedita Tertia ambabus insolentior ac turbulentior ambitiosa et gloriosa quæ certiorēm uehementioremq; turbationem et insaniam ostendit ac sese ut boni amorem decipit . Age itaq; quemadmodum elegantes imaginū effectores breui eorum cogitationem et artem ferunt non solum dum deorum natura humanis spēbus

effingunt. sed etiam aliarum rerum nam s̄pē fluuios
hoībus similes pingunt. Nonnunquam fontibus tra-
dunt mulierum formas. Insulas quoq; ciuitates ac fere
omnia queinadmodum homerus scamandrum sub-
uortice loquentem facere ausus est Illi uero uoces si-
mulacris non addunt sed sp̄ties quas dā proprias et si-
gna naturalia. Ut fluuios iacentes et plerunq; nudos:
barbam multam demittentes et myrica uel arūdine co-
ronatos. Nos uero non peiores nec deteriores in ser-
monibus nostris uideri debemus: quam illi in artibus
suis in modo triplicis dæmonis effingendi atq; expri-
menti tres uitas ostendentes contrario habitu et
conuerso modo quam physiognomonum peritia atq;
diuinatio faciat Nam illi a forma atque figura mores
cognoscunt et denuntiant. Nos uero a maioribus et
operibus formam et effigiē tra hēus. nihil itaq; turpe
nes odiosum uideri debet si nos ad ostēdedā uitarum
absurditatem improbos magis attingamus. Et si poe-
tis et aliis artificibus comperando undecunq; exēplo
rum et imaginum copiam comparamus. Ut si quo
modo possius eos a uitiis et malis cupiditatibus auertē-
tes ad uirtutis et uitæ melioris amore studiūq; pducāus
uel sicuti nōnulli circa cerimōias et piacula facere solēt
hecatē irā placātes et propitiā facturos dicentes dehīc
multa et uaria miracula āte piacula narrāt ostēdūt quā
ab irata dea missa ēē dicūt. Dæmō ergo auarus cū sit
auri argēti pecorū fālīx et oīm rerū hēndarū studiosus

Dæmon
Avarus

Non ne tristis et uisu obscurus i habitu humili et igno
bili ab artifice non malo effingetur ? Præterea squali
dus sordidus nec filios nec parentes nec patriam amas
nec affinitatem ullam putans nisi pecuniam qui deos
ideo colit ut magnos sibi thesauros commostrat fami
liarium uel affinium mortem expectat ut hereditare
possit ; Festa uero damnum et uanum sumptum existi
mat . nunquam ridet implacabilis omnes suspectos
omnes noxios habens nulli credens semper ad rapinam
spectans . semper digitos mouens uel suas uel alienas
pecunias computando . In cæteris ignarus indoctus di
sciplinam et litteras deridet nisi quantum ad computa
tionem et contractus attinet . Nam cum dis merito cæ
sus dicatur et pingatur . Cæcior est qui diuitiis studet
qui ad omnia possidenda rabie quadam ducitur . Et
nihil amittendum putat nec quemadmodum magnetis
lapis solum ferrum ad se trahit : sed etiam es plumbum .
et si quis arenam obtulerit uel lapidem id arripit
ac semper fere utilius ac prestabilius habere quam non
habere arbitratur . maxime circa argenti possessionem
abstractus et intentus die ac nocte iter facit et lunæ cur
sum assequitur . inimicitias odiū maledicta nihil curat
immo ornamētū Et exercitationem id existimat . argē
tum uero quia in breuissimo comprehenditur uim di
uitiarum credit . hoc igitur sequitur hoc undique con
quirit . nihil nec cum dedecore nec cum contumelia
recusat nisi quantum supplicia suspicatur . At qui

Lxxvii reg
Ep. 2

abstinentior uidetur metu retentus inutilis canis animum habet: qui si latitaturum se speret alia rapit alia inspectat inuictus tamen abstinet propter custodum assistentiā Sic igitur hic uisu breuis: uigil seruiliſ nunquam rideat semper cum aliquo iurgia et contentio nes exerceat: et modo et habitu lenoni persimilis impudenti et tenaci tintillum palium amictu unius ex me retricibus quas scimus. Hic dæmō turpis et indecorus amicos et sodales: imo seruos et ministros omnino lredit et dedecorat siue in priuati siue in regis habitu deprehendat, an non multos uideas qui reges dicuntur et caupones et publicanos et lenones esse. Dromonem et sarambrum quia athenis cauponātur et ab atheniētibus caupones uocantur iure sic uocari dicimus. Da riū uero superiorem quia fusis ex babylone cauponā exercebat adhuc perse cauponem uocant non tamen iure nam proprium huic præter alios dæmones accidit qui interdum occupat animam et tenet interdum se iquitur propterea q[uod] omnis cupiditatis famula et inexcusabilis ministra est opulentia Sed hic infelicitis hominis menti præsidet nec ad uoluptatem nec ad famam ullā diuitiarum possessionē refert nec ut expédat et utatur: sed eas in utiles et in glorias seruat: et reuera in aliquo recondito et obscuro conclavi inclusus tener. sed sint sane h[ec]. Secundus uero dæmon et eius uir est qui saeficia uoluptati defert et deam hanc colit et admira tur. muliebre proculdubio deā hic uarius est multiplex

odoribus et saporibus inexpletus . Hic circa auditum
et omnia spectacula quæ uoluptatem afferunt Item
circa tactos molles et iucundos et balnea quotidiana
et res ad nullam utilitatem . Præterea circa molliū ue-
stium tractus et accubitus elaboratas et misteria exq-
sita in cupiditatibus et usib⁹ oībus ualde effusus . Præ-
cipue circa uenereorum incitatum et ardente insaniā
in mulierum ac marium permisionibus plurimisq; in-
fandis et obscenis fœditatibus ad hæc omnia ducens et
ductus nihil non iurandum nihil non faciendum pu-
tant . Nunc unum horum ponimus qui omnes hos
morbos et animæ incontinentiam recipiat ne multum
examen aggregemus adulterorum dæmonū qui uinū
escas et alia inumerā adamant . Sed simpliciter unum
dæmonem ponimus intemperantē et uoluptatis seruū
Cur si aliquunde affluat et submīstretur regalium op̄i
um copia uel aliquæ priuatæ facultates suppetant in
multis ac magnis flagitiis usq; ad senectutem inuolui-
tur q; si minus cum cito quæ habet absumperit pau-
per incontinentis et lasciuus in libidine et inopia graui-
ter destituetur . Hic si quos sub se tenuerit in mulie-
brem figuram ac uitam transformat sicuti fabule ex
hoībus in uolucres aut feras dicunt simutatos : si tali
uoluptate fuerint superati Quo in genere dæmon qui
debilis et timidus est ad mulieres morbos et alia pui-
denda in quibus dānum et obprobrium est facile ad-
ducit . Vbi uero uoluptatum supplicia insunt quæ de-
linquentes uel pecuniis multent uel uinculis et morte

puniāt non ualde impellit . Qui uero impudentior et
audacior est ad omnia profsum et diuina et humana
preuaricanda adducit Rursum debilis ac timidos et
nullos uiriles actus attingit: sed publica et ciuilia nego-
cia iis concedunt qui melius uiuunt dedecus suum cōf-
fessus . Proteruus autē et intrepidus omnes contume-
lias omnia obprobria perfert et testa ut aiunt inuersa
imperator aut orator uidetur clarum et grande clamit-
ans: quemadmodum qui sc̄enas agunt et interdum
muliebrem amictum abiciens militis alicuius uel ora-
toris stolam arripit et sycophonta et terribilis aspectu
incedit . Num mascula et elegans huic dæmoni forma
conuenit an potius uida et mollis ? quare propriam ei
figuram tribuamus non tamen uirilem nec terribilem
qualem s̄aþe ipse sibi affingens iduit . Procedat medi-
us fidius delicatus unguenta et uinum spirās ueste cro-
cea multo et inordinato risu ebrio et lasciuia commeli-
satione quotidie commessanti persimilis corona uaria
coronatus in obliquum delatus saltans et fœmineā
et inconcinnam cantilenam canens ab impudicis ac la-
sciis mulieribus ducatur quæ cupiditates dicuntur
aliꝝ alio ducentes nullam earum repellens nulli cōtra-
dicens sed prompte et ultro sequens . Hæ illum furens
tem cum cymbalorum et tibiarum cantu agentes stu-
diose præcedant . Ille clarius et intemperantius e mei-
dio mulierum clamet uisu albus delicatus laborum
et sereni ignarus collo prono uidis oculis molle-
fii.